
  



“IL PRESENTE ATTO E’ CONFORME NEI CONTENUTI ALL’ORIGINALE, CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 

DELL’AMMINISTRAZIONE” 

 
COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLE RELAZIONI ISTITUZIONALI, SVILUPPO E RISORSE UMANE 

SETTORE SVILUPPO STRATEGICO/STAFF DIRIGENTE DI SETTORE 
UFFICIO STATISTICA 

SISTEMA STATISTICO NAZIONALE 

31401 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

DETERMINAZIONE N° 182 DEL  02.10.2018 

 

 

         

 

OGGETTO:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2018. 

INTEGRAZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E 

NOMINA DEI RILEVATORI 

 



Per l’esame dell’argomento e della relativa proposta di determinazione, il Responsabile del procedimento, Statistico 
dr. Girolamo D’Anneo rassegna la seguente relazione: 

 

Premesso che: 

 l'articolo 3 del D.L. n. 179 del 18/10/2012 - convertito con modificazioni in L. n. 221 de 17/12/2012 - ha introdotto 
nell'Ordinamento Italiano il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e ha previsto lo 
svolgimento delle attività preparatorie mediante indagini statistiche a cadenza annuale, secondo metodologie 
statistiche indicate dal Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (CE) n. 763/08 de 9 luglio 2008; 

 l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 (G.U Serie Generale n.167 del 
19/07/2016) ha ribadito la necessità di proseguire le attività di studio e valutazione delle modalità di conduzione 
del Censimento permanente; 

 la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, ha indetto i Censimenti permanenti e, in 
particolare, il comma 227 ha indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell’articolo 3 del D.L. n. 179 del 18/10/2012 - convertito con modificazioni in L. n. 221 de 17/12/2012 e del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016; 

 il Consiglio dell'Istituto Nazionale di Statistica ha approvato il 26/03/2018 il Piano Generale di Censimento del 
Censimento generale della popolazione; 

 l'lstat ha emanato la Circolare n. 1, prot. n. 656145 del 06/04/2018, ad oggetto: “Censimento permanente della 
popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori”; 

Considerato che: 

 con la determinazione dirigenziale n. 85 del 07/05/2018 è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 
attribuendone le funzioni e i compiti all’Ufficio Statistica, ed è stato nominato il responsabile dell’UCC; 

 in prossimità dell’avvio delle operazioni sul campo si rende necessario procedere all’integrazione dell’UCC 
individuando le altre figure indicate al punto 2.3 della Circolare n. 1 dell’Istat, quali il personale di staff, i 
coordinatori, gli operatori di back office e i rilevatori; 

 con la determinazione dirigenziale n. 62 del 07/04/2006, è stato istituito l’Albo dei rilevatori statistici del Comune 
di Palermo, aggiornato in ultimo con la determinazione dirigenziale n. 136 del 07/12/2016; 

 con la determinazione dirigenziale n. 100 del 25/05/2018 è stato approvato l’Avviso per la costituzione di un 
elenco di rilevatori per le rilevazioni previste dal Censimento permanente della popolazione riservato ai rilevatori 
iscritti all’Albo dei rilevatori statistici; 

 con la determinazione dirigenziale n. 123 del 22/06/2018 è stato approvato l’Avviso per la costituzione di un 
elenco di riserva di rilevatori per le rilevazioni previste dal censimento permanente della popolazione riservato ai 
dipendenti del comune di Palermo; 

 con la determinazione dirigenziale n. 148 del 24/07/2018 sono state approvate la graduatoria dei rilevatori iscritti 
all’Albo per la rilevazione Areale e la graduatoria dei rilevatori iscritti all’Albo per la rilevazione da Lista; 

 con la determinazione dirigenziale n. 149 del 24/07/2018 è stata approvata la graduatoria dei rilevatori di riserva; 

 dal 25/06/2018 al 17/07/2018 ha avuto luogo il percorso formativo per i responsabili degli UCC, il personale di 
Staff e i coordinatori, cui hanno partecipato il responsabile dell’UCC, nominato con la citata determinazione 
dirigenziale n. 85 del 07/05/2018 e i dipendenti appartenenti al Settore Sviluppo Strategico, individuati per le 
funzioni svolte all’interno del Settore e per l’esperienza acquisita nell’ambito di precedenti rilevazioni statistiche di 
natura censuaria e/o campionaria, come di seguito indicato: 

  



 dal 10 al 24 settembre ha avuto luogo il percorso formativo per i rilevatori e gli operatori di back office, cui sono 
stati invitati, tenuto conto delle esigenze delle due rilevazioni e delle rinunce nel frattempo intervenute, i primi 50 
rilevatori della graduatoria dei rilevatori iscritti all’Albo per la rilevazione Areale, tutti gli 83 rilevatori della 
graduatoria dei rilevatori iscritti all’Albo per la rilevazione da Lista, e i primi 28 rilevatori della graduatoria dei 
rilevatori di riserva; 

 hanno completato l’intero percorso formativo, composto da una giornata d’aula iniziale, un percorso di formazione 
a distanza e una giornata d’aula finale, al netto di ulteriori e successive rinunce, n. 34 rilevatori per la rilevazione 
Areale (di cui n. 33 svolgeranno anche la rilevazione da Lista) e n. 41 rilevatori per la rilevazione da Lista; 

 al fine di integrare il numero di rilevatori della rilevazione Areale è stata chiesta la disponibilità ai primi sei 
rilevatori per la rilevazione da Lista che hanno completato l’intero percorso formativo, ottenendo due ulteriori 
rilevatori disposti a partecipare anche alla rilevazione Areale; 

 i rilevatori per la rilevazione areale sono pertanto n. 36, mentre i rilevatori per la rilevazione da Lista sono n. 74; 

 su espressa richiesta dell’Ufficio Comunale di Censimento, l’Anagrafe di viale Lazio, 119/A, l’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico di via Giusti, 36, la II Circoscrizione di via San Ciro, 15 e la VII Circoscrizione di via Eleonora Duse, 31 hanno 
manifestato la disponibilità a svolgere le funzioni di Centro Comunale di Rilevazione, in aggiunta al Centro 
Comunale di Rilevazione presso l’UCC, e hanno comunicato i nominativi degli operatori di back office coinvolti, i 
quali hanno partecipato al percorso formativo sopra richiamato dal 10 al 24 settembre: 

CCR Nome e Cognome 

U.C.C. Li Fonti Alessandra 

U.C.C. Neglia Fausto 

CCR Anagrafe Basilea Daniela 

CCR U.R.P. Giordano Rossana 

CCR U.R.P. Mazzola Salvatore 

CCR II Circoscrizione Di Gregorio Marianna 

CCR II Circoscrizione Lena Gianfranco 

CCR VII Circoscrizione Chiappara Pietro  

CCR VII Circoscrizione Maniscalco Maria 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del L.Lgs. 
267/2000; 

Per quanto sopra esposto, e per garantire il corretto svolgimento delle rilevazioni censuarie del Censimento 
permanente della popolazione, si propone di adottare il presente provvedimento volto all’integrazione dell’UCC alla 
nomina dei rilevatori. 

 Il Resp. del procedimento 
 Lo Statistico 
 f.to Dr. Girolamo D’Anneo 

 

 

  

Qualifica Nome e Cognome Funzione 

Statistico D’Anneo Girolamo Responsabile dell’UCC 

Statistico Giuseppe Ferrara Personale di Staff, Vice Responsabile dell’UCC 

Coll. Prof. Amministrativo Francesco Vivona Personale di Staff 

Istruttore Amministrativo Piero Di Giovanni Coordinatore rilevazione A e L 

Istruttore Amministrativo Filippa Di Liberto Coordinatore rilevazione A e L 

Esperto Amministrativo Rosa Carolina Ferrara Coordinatore rilevazione A e L 

Esperto Amministrativo Maria Concetta Filiano Coordinatore rilevazione A e L 

Istruttore Amministrativo Salvatore Giuliano Coordinatore rilevazione L 

Istruttore Amministrativo Rosalia Macaluso Coordinatore rilevazione L 

Coll. Prof. Amministrativo Biagio Fecarotta Coordinatore rilevazione L 



LA DIRIGENTE 

 Vista e condivisa la superiore relazione; 

 Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il D. Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il Piano Generale di Censimento del Censimento generale della popolazione, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto Nazionale di Statistica il 26/03/2018; 

 Vista la Circolare n. 1 dell’Istat, prot. n. 656145 del 06/04/2018, ad oggetto: “Censimento permanente della 
popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 85 del 07/05/2018; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 100 del 25/05/2018; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 123 del 22/06/2018; 

  Vista la determinazione dirigenziale n. 148 del 24/07/2018; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 149 del 24/07/2018; 

DETERMINA 

 Integrare l’Ufficio Comunale di Censimento con i sopra richiamati dipendenti appartenenti al Settore Sviluppo 
Strategico, individuati per le funzioni svolte all’interno del Settore e per l’esperienza acquisita nell’ambito di 
precedenti rilevazioni statistiche di natura censuaria e/o campionaria. L’Ufficio Comunale di Censimento risulta 
pertanto così composto: 

 Incaricare quali operatori di back office i sottoelecati dipendenti 

CCR Nome e Cognome 

U.C.C. Li Fonti Alessandra 

U.C.C. Neglia Fausto 

CCR Anagrafe Basilea Daniela 

CCR U.R.P. Giordano Rossana 

CCR U.R.P. Mazzola Salvatore 

CCR II Circoscrizione Di Gregorio Marianna 

CCR II Circoscrizione Lena Gianfranco 

CCR VII Circoscrizione Chiappara Pietro  

CCR VII Circoscrizione Maniscalco Maria 

 Incaricare quali rilevatori per la rilevazione Areale i sottoelencati soggetti: 

Nome e Cognome Nome e Cognome 

Bonfardeci Maria Provvidenza Rambone Giuseppina 

Buscemi Ivan Randazzo Rosanna 

Cacciatore Giuseppe alberto Restivo Pantalone Silvestra 

Cammarata Giuseppa Sala Rosa Maria 

Di Bartolo Gaetano Sciolino Silvio 

Qualifica Nome e Cognome Funzione 

Statistico D’Anneo Girolamo Responsabile dell’UCC 

Statistico Giuseppe Ferrara Personale di Staff, Vice Responsabile dell’UCC 

Coll. Prof. Amministrativo Francesco Vivona Personale di Staff 

Istruttore Amministrativo Piero Di Giovanni Coordinatore rilevazione A e L 

Istruttore Amministrativo Filippa Di Liberto Coordinatore rilevazione A e L 

Esperto Amministrativo Rosa Carolina Ferrara Coordinatore rilevazione A e L 

Esperto Amministrativo Maria Concetta Filiano Coordinatore rilevazione A e L 

Istruttore Amministrativo Salvatore Giuliano Coordinatore rilevazione L 

Istruttore Amministrativo Rosalia Macaluso Coordinatore rilevazione L 

Coll. Prof. Amministrativo Biagio Fecarotta Coordinatore rilevazione L 



Figlia Claudia Spanò Stefania 

Gambero Rosanna Spataro Daniela 

Genovese Valeria Tantillo Guglielmo 

La Rosa Teresa Tarantino Anna Felicia 

Lucenti Marisa Termini Francesco 

Mannino Alberto Trapani Anna 

Mazzone Antonio Uttilla Filippo 

Natale Roberto Vanella gaia 

Orilio Rosa Vella Marco 

Pignatello Giusy Vinci Teresa 

Pirelli Maria Vitrano Patrizia 

Pontorno Anna Vizzini Linda 

Pusateri Maurizio Zarcone Maurizio 

 Incaricare quali rilevatori per la rilevazione da Lista i sottoelencati soggetti: 

Nome e Cognome Nome e Cognome 

Bonfardeci Maria Provvidenza Aruta Angelo 

Buscemi Ivan Benigno Alessandra 

Cacciatore Giuseppe alberto Billè Maria 

Figlia Claudia Bruno Giuseppina 

Gambero Rosanna Cammarata Giuseppa 

Genovese Valeria Cancemi Maria Concetta 

La Rosa Teresa Capobianco Cono Aldo 

Lucenti Marisa Cascio Francesco 

Mannino Alberto Cefalù Francesco 

Mazzone Antonino Cicero Paolino 

Natale Roberto Collura Giuseppina 

Orilio Rosa Di Bartolo Gaetano 

Pignatello Giusy Di Carlo Alessandra 

Pirelli Maria Di Giorgi Maria Magda 

Pontorno Anna Forte Paolo 

Pusateri Maurizio Gentile Maria Concetta 

Rambone Giuseppina Giuliano Francesco 

Randazzo Rosanna Glorioso Marinella 

Restivo Pantalone Silvestra Iraci Giovanni 

Sala Rosa Maria Infantino Ivano 

Sciolino Silvio Lecardane giuseppe 

Spanò Stefania Loiacono Lucia Gabriella 

Spataro Daniela Lombardo Maria Antonia 

Tantillo Guglielmo Mantegna Salvatore 

Tarantino Anna Felicia Marino Monica 

Termini Francesco Monastero Giuseppe 

Uttilla Filippo Pascale Consiglia 

Vanella Gaia Pecorella Francesca 

Vella Marco Perrone Loredana 

Vinci Teresa Puccio Maria 

Vitrano Patrizia Restivo Sergio 

Vizzini Linda Romano Maurizio 

Zarcone Maurizio Saia Carmela 

 Sanlorenzo Riccardo 

 Santoro Paola Francesca 

 Sferrazza Papa Carmela 

 Sola Salvatore 

 Taormina Roberto 

 Tarantino Pietro 

 Tomasetta Antonio 

 Zaffora Enrico 



 Designare tutto il personale dell’Ufficio Comunale di Censimento, gli operatori di back office e i rilevatori quali 
incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 196/2003. 

 Tutto il personale dell’Ufficio Comunale di Censimento, gli operatori di back office e i rilevatori dovranno garantire 
la corretta esecuzione delle attività di rilevazione e il rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali, con 
particolare riferimento alle disposizioni dettate dall’art. 10 del Codice di deontologia e di buona condotta per i 
trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema Statistico 
Nazionale (allegato A.3 al D.Lgs. 196/2003). 

 I rilevatori il cui rendimento dovesse risultare insufficiente dal punto di vista qualitativo e/o quantitativo, potranno 
essere prontamente sollevati dall’incarico e sostituiti, e verranno cancellati dall’Albo dei rilevatori statistici al 
termine della rilevazione stessa. 

 In caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In caso di sollevazione 
dall’incarico, il compenso è subordinato all’esame qualitativo del lavoro svolto fino al momento della sollevazione. 
In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è commisurato al lavoro svolto fino al momento dell’interruzione. 

 Gli incarichi di rilevatore sono configurati come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt. 
2222 e seguenti del Codice Civile e, in ogni caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di impiego con 
l’Amministrazione Comunale. 

 Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l’onere di spesa 
relativo al compenso per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori graverà sulle somme che verranno 
accreditate dall’Istat. 

 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto , ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 La Dirigente 
 f.to Dr.ssa Licia Romano 


